
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 10 de dezembro de 2015 – 41 
PMMG – 11º BPM . RETIFICADORA do Pregão Eletrônico 36/2015, 
Proc. de Licitação 74/2015. Onde se lê: PROPOSTA: envio ao Portal 
de Compras/MG, a partir de 09/12/2015 até às 08:30h de 21/12/2015, 
Lê-se: PROPOSTA: envio ao Portal de Compras/MG, a partir de 
10/12/2015 até às 08:30h de 22/12/2015 . Conforme edital www .com-
pras .mg .gov .br

2 cm -09 773902 - 1
 PMMG – 11º BPM . RETIFICADORA do Pregão Eletrônico 35/2015, 
Proc. de Licitação 72/2015. Onde se lê:PROPOSTA: envio ao Portal 
de Compras/MG, a partir de 08/12/2015 até às 08:30h de 18/12/2015, 
Lê-se: PROPOSTA: envio ao Portal de Compras/MG, a partir de 
09/12/2015 até às 08:30h de 22/12/2015 . Conforme edital www .com-
pras .mg .gov .br

2 cm -08 773599 - 1

PMMG-CTPM/BH.Pregão Eletrônico 1252157000026/2015 Objeto: 
fornecimento de uniformes para os alunos dos CTPM e Minas Gerais, 
conforme Edital . Proposta: envio ao Portal de Compras/MG, as 
08h00min de 10/12/2015 com abertura 22/12/2015 as 08:59h,www .
compras .mg .gov .br e www .policiamilitar .gov .br/portal-pm/licitacao .
action

2 cm -09 773919 - 1
 PMMG–11º BPM . O ordenador de despesas torna público que referente 
ao Pregão 25/2015 do processo de licitação nº 65/2015, HOMOLO-
GOu a adjudicação feita pelo pregoeiro, sendo vencedora a Empresa: 
José Batista Luiz – Restaurante - ME, CNPJ 11.249.375/0001-06 no 
valor de R$ 104.075,00, para serviços de alimentação para militares do 
11º BPM, 62º BPM e 21ª Cia PM Ind . .

2 cm -07 773483 - 1
 9 RPM / 17 BPM – O Ten Cel PM, ordenador de despesas do 17 BPM, 
no uso de suas atribuições, resolve: alterar o valor unitário para R$ 3,10 
(três reais e dez centavos) do contrato nº 17893/15 do processo de com-
pra nº 12519670019/2014, atendendo equilíbrio econômico-financeiro 
inicial do contrato .

1 cm -08 773544 - 1
 PMMG – HPM . HOMOLOGAÇÃO –PROCESSO DE COMPRA 
1252114-000075/2015. PREGÃO ELETRÔNICO 26/2015 – Objeto: 
Contratação de serviço de recarga e manutenção de 159 (cento e cin-
quenta e nove) extintores de incêndio do Hospital da Polícia Militar de 
Minas Gerais (HPM) . Empresa vencedora: Argos Extintores e Recarga 
Ltda-ME, lote único, valor total: R$ 6 .000,00 (seis mil reais) .

PMMG – HPM . HOMOLOGAÇÃO –Processo de Compra 1252114-
000095/2015 . Pregão Eletrônico 36/2015 – Objeto: Adequações, por 
meio de manutenção preventiva ou corretiva, dos sistemas de aqueci-
mento solar existentes no Hospital da Polícia Militar de Minas Gerais 
de modo a regularizá-lo ao máximo em relação a atual norma técnica 
vigente e condições do Edital de licitação . Não houve interessado no 
Pregão Eletrônico, tornando DESERTO .

3 cm -09 773995 - 1

Pregão Eletrônico nº 08/2015
PMMG/51º BPM - Pregão Eletrônico nº 08/2015 . Processo 1255345 
34/2015 . Objeto: Aquisição de Combustíveis para abastecimento das 
viaturas da PMMG/51º BPM nas cidades de Espinosa e Monte Azul/
MG, no exercício de 2016 . Envio das propostas iniciará em 09/12/2015 
e a abertura da sessão do Pregão será no dia 21/12/2015 às 09:00h, no 
site: www .compras .mg .gov .br, onde poderão ser obtidas maiores infor-
mações através do Edital .

Pregão Eletrônico nº 09/2015
PMMG/51º BPM - Pregão Eletrônico nº 09/2015 . Processo 1255345 
35/2015 . Objeto: Aquisição de Combustíveis para abastecimento das 
viaturas da PMMG/51º BPM nas cidades de Janaúba, Jaíba e verde-
lândia/MG, no exercício de 2016 . Envio das propostas iniciará em 
09/12/2015 e a abertura da sessão do Pregão será no dia 22/12/2015 
às 09:00h, no site: www .compras .mg .gov .br, onde poderão ser obtidas 
maiores informações através do Edital .

Pregão Eletrônico nº 10/2015
PMMG/51º BPM - Pregão Eletrônico nº 08/2015 . Processo 1255345 
36/2015 . Objeto: Aquisição de Combustíveis para abastecimento das 
viaturas da PMMG/51º BPM nas cidades de Porteirinha e Srranopolis 
de Minas/MG, no exercício de 2016 . Envio das propostas iniciará em 
09/12/2015 e a abertura da sessão do Pregão será no dia 23/12/2015 
às 09:00h, no site: www .compras .mg .gov .br, onde poderão ser obtidas 
maiores informações através do Edital .

6 cm -08 773513 - 1

PMMG – 14º BPM x Prefeitura de Santana do Paraíso/MG . Cessão de 
uso; Objeto: imóvel situado à rua Rua Getúlio vargas,115, centro – 
152ª Cia, 5º Pel . vigência: 05/11/2015 a 04/11/2020 .

PMMG – 14º BPM x Associação de Moradores do Bairro Limoeiro 
(Ipatinga/MG) . Comodato; Objeto: imóvel situado à Av . José Anatólio 
Barbosa, 1 .229, Limoeiro . vigência: 21/06/2015 a 31/12/2015 .

PMMG – 14º BPM x Prefeitura de Joanésia/MG . Cessão de uso 
55/2013; 1º Aditivo . Objeto: Bens Móveis pertencentes ao municí-
pio, constantes no anexo I do termo original . vigência: 16/11/2015 a 
15/11/2019 .

 PMMG – 14º BPM x Prefeitura de Açucena/MG . Cessão de uso; 
Objeto: Bens Móveis pertencentes ao município, constantes no anexo 
I do termo original, para atendimento as necessidades da cessionária . 
vigência: 16/11/2015 a 15/11/2020 .

4 cm -07 773496 - 1
 PMMG – 4º BPM: Pregão Eletrônico 84/2015; Aquisição de combus-
tível para a frota de viaturas da 5ª RPM e apoiadas Envio de propos-
tas:: www .compras .mg .gov .br entre 08h de 8/12/2015 e 8h30min de 
18/12/2015 . Edital: Portal ComprasMG ehttps://www .policiamilitar .
gov .br/portal-pm/licitacao .action

1 cm -08 773512 - 1

inStituto de Previdência doS 
ServidoreS militareS

 Instituto de Previdência dos Servidores Militares – IPSM - Edital de 
credenciamento nr 01/2015 – 9ª RPM
 Errata Edital de credenciamento para contratação de pessoas jurídi-
cas da 9 RPM .

O Cel PM PM volney Halan Marques, Comandante - 9ª RPM, delega-
ção Portaria 306/2012, retifica as especialidades a serem contratadas do 
Edital de Credenciamento nr 01, publicado no MG 141, de 31/07/2015, 
os interessados poderão examinar o inteiro teor das especialidades no 
site do ipsm .mg .gov .br . Belo Horizonte . 09/12/2015 . 

2 cm -09 773691 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores Militares 
do Estado de Minas Gerais-IPSM

Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao contrato nº 15/2014, firmado 
entre o IPSM e a Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais - IOMG.; 
Objeto: prorrogação, por mais 12 meses, do Contrato n .º 15/2014 de 
assinaturas do Diário Oficial de Minas Gerais, com opção de recebi-
mento dos exemplares no IPSM; Preço global estimado: R$ 1 .201,60; 
Dotação Orçamentária: 2121 09 122 701 2002 0001 33 91 39 11 49 
1 0; Vigência: fica prorrogada por mais 12 meses, de 04/12/2015 a 
03/12/2016; Permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do 
Contrato Original, não modificadas pelo presente instrumento; Foro: 
Belo Horizonte; Data: 02/12/2015; Signatários: Itamar de Almeida Sá, 
Cel PM QOR, Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do IPSM, 
por contratante e Eugênio Ferraz, Diretor-Geral da Imprensa Oficial do 
Estado de Minas Gerais, por contratada .

4 cm -09 773815 - 1
 Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de Minas 
Gerais/ IPSM – 4ª RPM – 21º BPM ubá
 Resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Ten Cel PM Lúcio Mauro Campos Silva, 
Cmte PM 21º BPM (delegação Portaria 306/2012 – DG/IPSM) e 
prestadores de serviço de assistência à saúde na região da 13ª RPM . 
Preço: Conforme Tabela do PAS (uS de acordo com o procedimento) 
PMMGxCBMMGxIPSM . Pagamento: via SIMG, conforme faturas de 
serviços/bens fornecidos .
 *Dotação Orçamentária:
 2121.10.302.715.4392-0001-3390.36.49.1;
 2121.10.302.715.4392-0001-3390.36.50.1;
 2121.10.302.715.4392-0001-3390.36.60.1;
 2121.10.302.715.4392-0001-3390.39.49.1;
 2121.10.302.715.4392-0001-3390.39.50.1;
 2121.10.302.715.4392-0001-3390.39.60.1;
 2121.10.302.715.4395-0001-3390.36.49.1;
 2121.10.302.715.4395-0001-3390.36.50.1;
 2121.10.302.715.4395-0001-3390.36.60.1;
 2121.10.302.715.4395-0001-3390.39.49.1;
 2121.10.302.715.4395-0001-3390.39.50.1;
 2121.10.302.715.4395-0001-3390.39.60.1.
 *Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiários 
do IPSM, através dos seguintes contratado-credenciados: Audiovoz 
Eireli ME, Centro Radiológico de viçosa Ltda . vigência: 12/11/2015 a 
11/11/2020 . Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 04/12/2015 . Signatários: 
Ten Cel PM Lúcio Mauro Campos Silva e Contratado-credenciados .
- Resumo do segundo termo aditivo aos contratos de prestação de ser-
viços de assistência à saúde .
 *Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo prorrogar a 
vigência dos contratos: Aurea Maria Andrade R Rachid . vigência: 
09/09/2015 a 08/09/2016; Syrlene Aparecida F de Souza . vigên-
cia: 10/09/2015 a 09/09/2016; Sidnei Frascarolli Toledo . vigên-
cia: 11/09/2015 a 10/09/2016; Carlos Henrique da Fonseca . vigên-
cia: 25/09/2015 a 24/09/2016; Contardo Barbieri Filho . vigência: 
18/11/2015 a 17/11/2016. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 04/12/2015. 
Signatários: Ten Cel PM Lúcio Mauro Campos Silva e Contratado-
credenciados .
- 14ª RPM – 3º BPM – Diamantina
 Resumo do segundo termo aditivo ao contrato de prestação de serviços 
de assistência à saúde . Partes: O IPSM, através do Ten Cel PM Joao 
Carlos Mesquita de Moraes, Cmte do 3º BPM . (delegação pela Por-
taria 306/2012 –DG/IPSM) e prestadores de serviços de assistência à 
saúde na área de responsabilidade do 3º BPM . Preço: Conforme tabela 
do PAS PMMG-CBMMG-IPSM (uS de acordo com o procedimento) . 
Pagamento: via SIMG, conforme fatura de bens fornecidos, serviços .
 *Dotação Orçamentária
 *Objeto: Constitui objeto do primeiro termo aditivo prorrogar a vigên-
cia do contrato de Nircinara Reis Pinheiro . vigência: 03/12/2015 a 
02/12/2016. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 27/11/2015. Signatários: 
Ten Cel PM Jair Antônio Pontes Neto e Contratado-Credenciados .
- 18ª RPM – 18ª Cia PM Ind - Alfenas
 Resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, pelo Ten Cel PM Josue Emerick, Cmte da 18ª Cia PM 
Ind (delegação Portaria 306/2012) e prestadores de serviços de assistên-
cia à saúde na área da 18ª Cia PM Ind . Preço: Conforme Tabela do PAS 
(uS de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMGxIPSM . Paga-
mento: via SIMG, conforme faturas de serviços/bens fornecidos .
 *Dotação Orçamentária:
 **Objeto: unicardio Centro de Diagnóstico e Reabilitação Cardio vas-
cular Ltda ME . vigência: 26/11/2015 a 25/11/2020 . Foro: Belo Hori-
zonte/MG. Data: 04/12/2015. Signatários: Ten Cel PM Josue Emerick 
e Contratado-credenciados .
- 9ª RPM – uberlândia
 Resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Cel PM volney Halan Marques, Cmte da 
9ª RPM . (delegação pela Portaria 306/2012 –DG/IPSM) e prestadores 
de serviços de assistência à saúde na área de responsabilidade da 9ª 
RPM . Preço: Conforme tabela do PAS PMMG-CBMMG-IPSM (uS de 
acordo com o procedimento) . Pagamento: via SIMG, conforme fatura 
de bens fornecidos, serviços .
 *Dotação Orçamentária
 **Objeto: Martinelli e Oliveira Serviços Médicos Ltda . vigên-
cia: 30/11/2015 a 29/11/2020 . Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 
27/11/2015. Signatários: Cel PM Volney Halan Marques e Contratado-
Credenciados .
- 4ª RPM – Juiz de Fora
 Resumo do quinto termo aditivo ao contrato de prestação de servi-
ços de assistência à saúde . Partes: O IPSM, através do Cel PM José 
Geraldo de Lima, Cmte da 4ª RPM . (delegação pela Portaria 306/2012 
–DG/IPSM) e prestadores de serviços de assistência à saúde na área de 
responsabilidade da 4ª RPM . Preço: Conforme tabela do PAS PMMG-
CBMMG-IPSM (uS de acordo com o procedimento) . Pagamento: via 
SIMG, conforme fatura de bens fornecidos, serviços .
 *Dotação Orçamentária
 *Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo prorrogar a vigên-
cia do contrato de Victor Faquini Bressan. Vigência: 15/07/2015 a 
14/07/2016. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 04/12/2015. Signatários: 
Cel PM Jose Geraldo de Lima e Contratado-Credenciados .
- Resumo do quarto termo aditivo ao contrato de prestação de serviços 
de assistência à saúde
 *Dotação Orçamentária
 *Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo prorrogar a vigên-
cia e alterar a composição societária do contrato nr 399/2012 – Clinica 
vida e Saúde SS Ltda . vigência: 26/10/2015 a 25/10/2016 . Foro: Belo 
Horizonte/MG . Data: 04/12/2015 . Signatários: Cel PM Jose Geraldo de 
Lima e Contratado-Credenciados .

- 14ª RPM – 42º BPM – Curvelo
 Resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Cel PM Gilmar Prates Teixeira, Cmte da 14ª 
RPM– (delegação Portaria 306/2012 – DG/IPSM) e prestadores de ser-
viços de assistência à saúde, na área de responsabilidade do 42º BPM . 
Preço: conforme tabela do PAS (uS de acordo com o procedimento) . 
Pagamento: via SIMG, conforme faturas de bens fornecidos, serviços .
 *Dotação Orçamentária:
 **Objeto: Clínica Duo Saude Ltda ME vigência: 03/11/2015 a 
02/11/2020 . Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 04/12/2015 . Signatários: 
Cel PM Gilmar Prates Teixeira e Contratado-credenciados .

– 10ª RPM – 10º BPM – Patos de Minas
 Resumo do contrato de prestação de serviços de assistência à saúde . 
Partes: O IPSM, através do Cel PM Elias Perpétuo Saraiva, Cmte da 
10ª RPM (delegação Portaria 306/2012 – DG/IPSM) e prestadores 
de serviço de assistência à saúde na região da 10ª RPM . Preço: Con-
forme Tabela do PAS (uS de acordo com o procedimento) PMMGx-
CBMMGxIPSM . Pagamento: via SIMG, conforme faturas de serviços/
bens fornecidos .
 *Dotação Orçamentária:
 **Objeto: Moreira e Tomaz Assistência Médica Ltda . vigên-
cia: 18/11/2015 a 17/11/2020. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 
04/12/2015 . Signatários: Cel PM Elias Perpétuo Saraiva e Contratado-
credenciados .
- Resumo do quarto termo aditivo ao contrato de prestação de serviços 
de assistência à saúde .
 *Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo alterar o item espe-
cialidades do contrato da Actual Clínica Med Cirurgia Ltda . vigência: a 
partir de 16/11/2015 . Foro: Belo Horizonte/MG . Data: 04/12/2015 . Sig-
natários: Cel PM Elias Perpétuo Saraiva e Contratado-credenciados .

28 cm -09 773687 - 1

Polícia civil do eStado de minaS GeraiS

POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
EDITAIS E AvISOS

 Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças .

Homologação
Processo nº345/2015
Objeto: Aquisição de consumíveis empregados em cromatógrafos Agi-
lent e varian, para atender ao Instituto Médico Legal .
vencedor: Las do Brasil Comércio de Produtos Analíticos e Labora-
toriais Ltda .
Valor: R$78.000,00 (setenta e oito mil reais),

Belo Horizonte, 03 de dezembro de 2015 .
Carla Regina Barbosa

 Diretora de Aquisições

Homologação
Processo nº363/2015
Objeto: Aquisição de gases especiais utilizados na dosagem de teor 
alcoólico e pesquisas toxicológicas, destinado ao Instituto Médico 
Legal .
Vencedor: Stock Comércio de Máquinas e Equipamentos Ltda, perfa-
zendo um valor total de R$ 39 .890,00(trinta e nove mil, oitocentos e 
noventa reais)

Belo Horizonte, 03 de dezembro de 2015 .
Carla Regina Barbosa

 Diretora de Aquisições

Homologação
Processo nº418/2015
Objeto: Contratação de fornecedor de combustíveis para as viaturas do 
2ª DRPC de Guanhães/MG .
vencedor: Posto Rex Ltda, perfazendo um valor total de R$ 19 .140,00 
(dezenove mil, cento e quarenta reais)

Belo Horizonte, 03 de dezembro de 2015 .
Carla Regina Barbosa

 Diretora de Aquisições

Homologação
Processo nº445/2015
Objeto: Aquisição de suprimentos médico-hospitalares e laboratoriais, 
visando atender a necessidades do Hospital da Polícia civil .
vencedor: Lote 1 Minaslab Diagnóstica Ltda, perfazendo um valor total 
de R$ 1.479,99 (um mil, quatrocentos e setenta e nove reais e noventa e 
nove centavos), lote 2 a 7 JN Diagnóstica Ltda., perfazendo um total de 
R$197.584,93 (cento e noventa e sete mil, quinhentos e oitenta e quatro 
reais e noventa e três centavos)

Belo Horizonte, 04 de dezembro de 2015 .
Carla Regina Barbosa

 Diretora de Aquisições

Extrato do Contrato de nº 988/15
Partes: EMG/Polícia Civil, Empresa Belchior Longati - ME – P/P Bel-
chior Longati . Objeto: A Locadora, legítima proprietária e possuidora 
do imóvel situado à Rua Fiscal Januário Ramos, nº 123, Bairro vila 
João Lombardi, na cidade de São João Del Rei/MG, conforme descrito 
no Laudo de Avaliação nº 2536/2015, oriundo da Seção Técnica Regio-
nal de Criminalística (São João Del Rei-MG), dá o mesmo à Locatá-
ria, para nele sediar as instalações da 3ª Delegacia Regional de Polícia 
Civil e da Delegacia de Polícia Civil da Comarca de São João Del Rei/
MG . vigência: 12 (doze) meses – com inicio a partir da data de publi-
cação do Extrato do Contrato . valor Mensal: R$ 12 .000,00 (doze mil 
reais), e itens 3 .2 e 3 .3 . Reajuste: Anual/IPCA dos últimos doze meses, 
divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística–IBGE, ou 
outro que legalmente vier a substituí-lo. Tributos e Tarifas: Especifica-
dos na Cláusula 5ª. Renovação e Rescisão; Especificada na Cláusula 7ª. 
Dotação Orçamentária: 1511.06.122.701.2.002.0001.3.3.90.39-27.1, 
no item 20, ou outra que vier substituí-la ou complementá-la, e as des-
pesas dos aditamentos seguintes, através de recursos fixados em orça-
mento . Gestor: Titular da unidade Policial que ocupa ou utiliza o imó-
vel locado . Foro: B .Hte/MG . Assinatura: 04/12/15 . Signatários: Andrea 
Claudia vacchiano (P/Locatária) e Belchior Longati (P/Locadora) .

Extrato de Contrato
Processo n .º 315/2015
Contrato n .º 9046835
Pregão Eletrônico
Partes: EMG/Polícia Civil e Alternativo Restaurante Ltda ME, CNPJ 
n .º 12 .929 .355/0001-49 . Objeto: fornecimento de alimentação a pre-
sos condenados e/ou provisórios, recolhidos na cadeia pública em Tur-
malina/MG . Preço: R$13,66 (treze reais e sessenta e seis centavos) 
a diária “per capita”. Vr. Estimativo mensal: R$18.441,00 (dezoito 
mil, quatrocentos e quarenta e um reais), correndo as despesas pela 

dotação orçamentária n .º 1511 .06 .181 .219 .4 .546 .0001-33 .90 .39 fonte 
de recurso 27.1. Duração: 12 (doze) meses, a contar de 01/01/2016. 
Regime Jurídico: Aplicam-se os princípios e normas do Direito Admi-
nistrativo, e ainda, os Termos da Consulta proferida no Processo n .º 
88 .152-0/92 do TCE . Foro: B .Hte . Assinatura: 04/12/2015 . Signatários: 
Bel .(a) Thiago Rocha Ferreira (p/contratante) Alternativo Restaurante 
Ltda ME (p/ contratada) .

Extrato de Contrato
Processo n.º 387/2015
Contrato n .º 9046988
Pregão Eletrônico
Partes: EMG/Polícia Civil e Carlos Eduardo Lara, CNPJ n .º 
21 .545 .265/0001-45 . Objeto: fornecimento de alimentação a presos 
condenados e/ou provisórios, recolhidos na cadeia pública em Mon-
talvânia/MG. Preço: R$15,78 (quinze reais e setenta e oito centavos) 
a diária “per capita”. Vr. Estimativo mensal: R$4.734,00 (quatro mil, 
setecentos e trinta e quatro reais), correndo as despesas pela dotação 
orçamentária n .º 1511 .06 .181 .219 .4 .546 .0001-33 .90 .39 fonte de recurso 
27.1. Duração: 12 (doze) meses, a contar de 01/01/2016. Regime Jurí-
dico: Aplicam-se os princípios e normas do Direito Administrativo, e 
ainda, os Termos da Consulta proferida no Processo n .º 88 .152-0/92 do 
TCE . Foro: B .Hte . Assinatura: 04/12/2015 . Signatários: Bel .(a) Danilo 
Santos Ferraz (p/contratante) Carlos Eduardo Lara (p/ contratada) .

Homologação
Processo n .º 399/2015
Modalidade: Pregão eletrônico
Tipo: Menor preço
Objeto: Aquisição de coletes balísticos nível III A, modelo masculino 
e algemas tipo tornozelo em aço inox para atender à demanda da Polí-
cia Civil/MG .
vencedor: Lote I: Inbraterrestre Indústria e Comércio de Materiais de 
Segurança Ltda ., valor R$3 .150 .000,00 (três milhões cento e cinquenta 
mil reais) . Lote II: fracassado .

Belo Horizonte, 4 de dezembro de 2015 .
Carla Regina Barbosa

 Diretora de Aquisições

Homologação
Processo n .º 305/2015
Modalidade: Pregão eletrônico
Tipo: Menor preço
Objeto: Contração de empresa para prestação de serviço de manuten-
ção preventiva e corretiva com fornecimento de peças e componentes, 
bem como, lubrificantes, limpadores e outros congêneres em um ele-
vador instalado no prédio da Delegacia Regional de Polícia Civil de 
Pouso Alegre/MG .
vencedor: MN Conservação de Elevadores e Comércio de Peças Ltda . 
EPP, valor R$10 .842,00 (dez mil oitocentos e quarenta e dois reais)

Belo Horizonte, 4 de dezembro de 2015 .
Carla Regina Barbosa

 Diretora de Aquisições

Homologação
Processo n .º 444/2015
Modalidade: Pregão eletrônico
Tipo: Menor preço
Objeto: Aquisição de material para a Seção Técnica de Química e 
Física Legal da Divisão de Laboratório do Instituto de Criminalística 
da PCMG .
vencedor: Lote I: Analítica Ltda ., valor R$94 .000,00 (noventa e qua-
tro mil reais); lote II: Orbitae Trading Importação e Exportação Ltda . 
– ME, valor R$11 .000,00 (onze mil reais); Lote III: Carlos Aparecido 
Pereira da Silva – EPP, valor R$77.350,00 (setenta e sete mil trezentos 
e cinquenta reais) .

Belo Horizonte, 4 de dezembro de 2015 .
Carla Regina Barbosa

 Diretora de Aquisições
33 cm -09 774257 - 1

corPo de bombeiroS militar do 
eStado de minaS GeraiS

– 8º BBM – Extrato do Contrato nº 9046074/15 de Serviço, firmado 
entre o Estado de Minas Gerais por meio do(a) CBMMG e o(s) 
fornecedor(es) 18.189.917/0001-41 - Mecânica BR Diesel Ltda - ME, 
Processo de compra nº 1401335 000029/15, Pregão eletrônico . Objeto: 
prestação de serviço de manutenção e reparo de veiculo com forneci-
mento e eventual substituição de peças originais de 1° Linha ou genu-
ínas e acessórios para a frota de veículos leves e pesados do 8° BBM e 
todas as suas frações destacadas, eventualmente viaturas do CBMMG, 
em diligencia do serviço publico na região de abrangência do 8° BBM . 
Valor total: R$ 312.935,00. Vigência: 12 meses, de 08dez15 a 07dez16. 
Dot. Orç nº: 1401.06.182.294.4273.0001.339039. 18.0.53.1. Ass: 
30nov15 . Sig: pela contratada Celso Borges Filho, pela contratante 
Andre Humia Casarim Maj BM .
– 9º BBM – Retificação de Aviso de Licitação – Pregão eletrônico 
nº 140136300028/15 . Referente à prestação de serviços contínuos de 
manutenção preventiva e corretiva das viaturas da frota do 9º BBM/
CBMMG (Sede e Frações), com fornecimento de peças e acessórios 
genuínos ou originais, conforme especificações detalhadas no anexo I 
do edital, publicado no IOF, pág . 35 em 05Dez15; Objeto: Data da Lici-
tação, “Onde Se Lê”: A Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá 
às 09h00min do dia 18Dez15 no Portal Compras do Estado; “Leia-Se”: 
A Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 09:00h do dia 
22Dez15 no Portal Compras do Estado . varginha, 09Dez15 . Giuvaine 
Barbosa de Moraes, Maj BM /Ord . de Desp .
– ABM – Publicação de Contrato nº 9046945 - Processo de Compra 
Nº 1401460000033/2015, com utilização de Dispensa de Licitação 
(Contratação instituições pesquisa / ensino/ recuperação social deten-
tos) . Partes: CBMMG x Fundação João Pinheiro . Objeto: Contrato 
de prestação de serviços para realização dos Cursos de Especialização 
Lato Sensu, sendo: Gestão Estratégica e Políticas Públicas e Gestão 
de Defesa Civil. Valor Estimado: R$ 298.296,07 (duzentos e noventa 
e oito mil, duzentos e noventa e seis reais e sete centavos) vigência: 1 
(um) ano, contados a partir de 10dez15 . BH, 10dez15 . Sig: Erlon Dias 
do Nascimento Botelho, Ten Cel Ord . de Desp . da ABM e Roberto do 
Nascimento Rodrigues, Presidente da FJP .

8 cm -09 773878 - 1

Cidadania 
A vida surgiu na água há milhões de anos. Não acabe com ela.

ECONOMIZE


